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نفت و انرژی6

اصلاح مصرف

اخبار

ساخت نیروگاه در بصره توسط شرکت ایرانی

ما پروژه های متعددی در دیگر کشورها داریم که از جمله آنها اینکه در عراق 
نیروگاه »رمیله« در اطراف بصره با سرمایه گذاری طرف عراقی ساخته می شود.

به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضا شــریفی درباره اخباری مبنی بر استفاده 
از مازوت به عنوان سوخت در نیروگاه منتظرقائم به ایلنا اظهار داشت: بخاری 
که از دودکش های نیروگاه متصاعد می شــود و در برخی شــبکه های فضای 
مجازی منتشر شده ناشــی از برج های خنک کن تر واحدهای قدیمی نیروگاه 
بود و آلاینده ناشی از خروج دود از دودکش نبوده است، اینگونه فرافکنی ها 
و اقدامات منجر به نگرانی مردمی می شــود که در محــدوده نیروگاه زندگی 
می کنند.وی افزود: نیروگاه یاد شــده نه متعلق به مپناســت و نه بهره بردار آن 
است. حدود 25 سال پیش که مپنا صاحب تکنولوژی ساخت توربین گاز شد 
توربین ها تحت لایسنس یک شــرکت اروپای غربی بوده و اکنون نیز شرکت 
آخرین ورژن ها را تولید می کند این نیروگاه ها با سوخت غالب گاز طبیعی کار 
می کنند و حداکثر پرفرمنس و راندمان شان با گاز طبیعی است، به عنوان سوخت 
جایگزین هم از  گازوئیل استفاده می کنیم.  مدیرعامل شرکت بهره برداری و 
تعمیراتی مپنا با بیان اینکه اساسا نیروگاه های ساخت مپنا مازوت سوز نیستند، 
خاطرنشان کرد: مازوت سوزی تکنوژوی خاص خود را دارد، حدود 40 سال 
پیش که نیروگاه های مازوت سوز ساخته شدند اساس آنها برای تولید برق از 
سوخت ارزان مثل مازوت، زغالسنگ و زباله بوده و در 3 دهه اخیر نیز نیروگاه 
مازوت سوز در کشور ساخته نشده است.وی تاکید کرد: اکنون نیروگاه ها گازی 
هستند و در ادامه تبدیل به سیکل ترکیبی می شوند که تقریبا با راندمان بالای 54 
درصد هستند و هر بلوک سیکل ترکیبی شامل دو واحد گازی و یک واحد بخار 
اســت که 500 مگاوات ظرفیت تولید دارند. شریفی همچنین در ادامه درباره 
پروژه های خارج از کشور گفت: ما پروژه های متعددی در دیگر کشورها داریم 
که از جمله آنها اینکه در عراق نیروگاه »رمیله« در اطراف بصره با سرمایه گذاری 

طرف عراقی ساخته می شود.

 تبدیل گاز به ثروت با کاهش شدت
 مصرف انرژی در کشور

رئیس ناحیه 2 عملیات تولید شرکت نفت و گاز پارس با اشاره به اینکه شدت 
مصرف انرژی در کشور بسیار بالا است، گفت: گاز تولیدی در کشور باید در 
بخش های مولد سرمایه گذاری شــده و بازوی اقتصاد را تقویت کند تا اضافه 
برداشت گاز به اشتغال و رونق اقتصاد بیانجامد.به گزارش اقتصادسرآمد، جواد 
شهبازی با بیان اینکه میدان مشــترک پارس جنوبی، 3۷ سکوی عملیاتی دارد 
که در مجموع ظرفیت تولید روانه ۷00 میلیون متر مکعب گاز را دارد،به ایرنا  
افزود: این میدان مشترک اســت و هر کشور تلاش می کند تا بهترین برداشت 
را داشته باشد.وی با اشاره به اینکه ســکوهای پارس جنوبی در دریا، به طور 
میانگین حدود ۱00 کیلومتر از خشــکی فاصله دارند، افزود: مخزن گاز این 
میدان 3 هزار متر پایین تر از سطح دریا اســت.رئیس ناحیه 2 عملیات تولید 
شــرکت نفت و گاز پارس تاکید کرد: تولید از این مخزن فناّوری خاص خود 
را می طلبد و گاز بعد از اســتخراج از چاه ها، آب آن بر روی سکو جدا شده و 
سمت خشکی منتقل می شود.وی با بیان اینکه اهمیت کار افرادی که بر روی 
سکو گاز را استخراج می کنند بسیار زیاد است، گفت: بر روی هر سکو حدود 
۱2 نفر مشغول به کار هستند. هر اختلالی که در تولید گاز سکوها ایجاد شود 
بخش بزرگی از کشور را متاثر می کند.شــهبازی افزود: گاز تولیدشده در دریا 
به پالایشگاه های گاز منتقل می شود و بعد از پالایش به خطوط لوله سراسری 
تزریق می شــود و در بخش خانگی، تجاری، صنایــع و نیروگاه ها به مصرف 
می رسد و یا صرف صادرات می شــود و یا بخشــی از آن به عنوان خوراک 
مجتمع های پتروشیمی به مصرف می رسد. بنابراین وقفه در تولید گاز می تواند 
تمام بخش های اقتصادی را تحت تاثیر قرار دهد.وی تاکید کرد: اگر نیروهای 
عملیاتی مستقر در سکوهای دریایی پارس جنوبی کار خود را به خوبی انجام 
ندهند کل کشور تحت تاثیر قرار می گیرد و این نیروها بر روی هر سکو تلاش 
می کنند که تولید ایمن و پایدار باشد.رئیس ناحیه 2 عملیات تولید شرکت نفت 
و گاز پارس با تاکید بر اینکه در موضوع مصرف گاز تنها نباید از مردم انتظار 
داشت، گفت: قیمت گاز در دنیا قابل مقایسه با ایران نیست و گاز را با قیمت 
ارزان در اختیار مردم قرار می دهیم.وی ادامه داد: همه باید تلاش کنند تا مصرف 
پایین بیاید زیرا با افزایش تولید گاز اگر به دنبال ایجاد ارزش افزوده نرویم و 

گاز تولیدی را به سرمایه تبدیل نکنیم، فایده ای برای کشور نخواهد داشت.

فعال شدن تعدادی از جایگاه های عرضه سی ان جی
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی از فعال شــدن تعدادی از 
جایگاه های عرضه سی ان جی همزمان با ثبات شــرایط دمایی در کشور خبر 
داد و درباره روند سوخت رسانی به سیستان و بلوچستان گفت: هیچ کمبودی 
به لحاظ تأمین ســوخت جایگزین و بنزین در این استان وجود ندارد و روند 
توزیع سوخت به مناطق مختلف این استان با به کار گرفتن همه امکانات ادامه 
دارد.به گزارش ایسنا، علی اکبر نژادعلی درباره روند توزیع سوخت در منطقه 
سیستان و بلوچستان اعلام کرد: نفت سفید مرتب به این منطقه ارسال می شود 
و هیچ کمبودی در این زمینه وجود ندارد.وی همچین از راه اندازی مخزن دار 
ریلی برای انتقال نفت سفید به زاهدان از طریق انبار نفت بندرعباس خبر داد و 
گفت: با تغییراتی در خط لوله انتقال فرآورده های نفتی بندرعباس، نفت سفید 
با مخزن دار ریلی در حال انتقال به منطقه است و نخستین محموله نیز امروز به 
زاهدان رسید. همچنین سوخت جایگزین با نفت کش های جاده پیما در مناطق 
زاهدان، زابل و ...  توزیع می شود.مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی با تأکید بر موجود بودن سوخت کافی و ارسال سوخت به مقدار مورد نیاز، 
بیان کرد: هفته گذشته در زابل و سراوان نیز کالابرگ تازه دریافت نفت سفید 
اعلام شد و مردم می توانند از طریق فروشندگی ها سوخت مورد نیاز خود را 
دریافت کنند، همچنین ارسال ســوخت رایگان به درب منازل نیز ادامه دارد.
نژادعلی درباره شلوغی جایگاه های عرضه سوخت در سیستان و بلوچستان 
گفت: علت این شــلوغی، تقاضای بالا برای دریافت ســوخت در این استان 
اســت که در مواقع عادی نیز وجود دارد.وی با تأکید بر اینکه هیچ کمبودی 
در زمینه تأمین بنزین وجود ندارد، بیان کرد: ســوخت در این منطقه با کارت 
سوخت قیمت دوم نیز عرضه می شود و به دلیل تقاضای بالای دریافت بنزین، 
جایگاه های عرضه شلوغ می شوند.مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی تأکید کرد: با وجود شرایط سخت سرما و افت فشار گاز و لزوم به کارگیری 
ناوگان سوخت رسانی برای تأمین سوخت نیمه شمالی کشور، بنزین موردنیاز 
این منطقه نیز با به کارگیری همه امکانات، مطابق ســهمیه اســتان سیستان و 
بلوچستان تأمین و توزیع می شــود.نژادعلی تصریح کرد: در استان سیستان و 
بلوچستان سه باب جایگاه عرضه سی ان جی وجود دارد که این جایگاه ها فعال 
است و سوخت رسانی به خودروها در حال انجام است.وی همچنین از فعال 
شدن تعدادی از جایگاه های عرضه سی ان جی که در هفته گذشته به دلیل قطعی 
شبکه گاز غیرفعال شده بودند، خبر داد و گفت: برودت شدید هوا و پایداری 
این برودت، طی هفته گذشته سبب افت فشار گاز و در نتیجه چالش هایی در 
نقاط انتهایی شبکه سراسری گاز کشور شد که به منظور حفظ شبکه گاز در این 
استان ها، تعدادی از جایگاه های سی ان جی غیرعملیاتی شدند و سوخت رسانی 
ویژه به نقاط انتهایی نظیر تربت جام، خراسان جنوبی و بخش جنوبی خراسان 

رضوی در دستور کار قرار گرفت.

ضرورت بکارگیری وسایل گازسوز 
راندمان بالا برای اصلاح روند مصرف گاز

پایین بودن راندمان اغلب وســایل گازسوز مورد استفاده در 
بخش خانگی، یکی از علل مصرف بالای گاز در کشور است 
و سهمی در بروز افت و قطعی گاز در روزهای سرد زمستان 
امسال برای بخشی از مشــترکان و محدودیت گازرسانی به 

نیروگاه ها و صنایع دارد.
به گزارش اقتصادســرآمد، در روزهای اخیر که در پی بروز 
سرمای کم سابقه، با چالش تأمین گاز در بخش های مختلف 
کشور مواجه شــدیم، ســهم مصرف گاز در بخش خانگی، 
تجاری و صنایع غیرعمده به مرز 80 درصد رســید و رکورد 
مصرف 685 میلیون مترمکعــب گاز در این بخش ها در یک 

شبانه روز را شاهد بودیم.
بنابر گزارش تســنیم ،از بیــن عوامل متعددی کــه منجر به 
پرمصرفی گاز در بخش خانگی می شوند، یکی از علل مهم که 
کمتر مورد توجه قرار گرفته، وجود وسایل گازسوز با راندمان 

پایین در اغلب منازل مسکونی است.
زمانی که یک وسیله گازســوز راندمان پایینی دارد، حرارت 
کمتری با مصرف یک واحد گاز، نسبت به مشابه همان وسیله 
گازســوز با راندمان بالاتر تولید می کند و در روزهای سرد، 
برای رســیدن به گرمای مدنظر در منزل، وسایل گازسوز با 
راندمان پایین تر، گاز بسیار بیشتری نسبت به وسیله مشابه با 

راندمان بالاتر مصرف می کنند.
از اینرو، وقتی تعداد وســایل گازســوز با راندمان پایین در 
منازل مسکونی در سطح کشور زیاد باشد، مقدار قابل توجهی 
ســوخت گازطبیعی حاصل از راندمان پایین این وســایل 
گازسوز، به صورت مســتمر در روزهای سرد سال مصرف 
می شود که اگر راندمان این وسایل بالاتر بود و به جای درجه 
مصرف انرژی E یا G، درجه مصرف A یا +A باشــد، همین 
یک عامل موجب صرفه جویی قابل توجهی در مصرف گاز 

بخش خانگی خواهد شد.
موتورخانههاییکهرایگانبهینهسازیمیشوند

در شرکت ملی گاز ایران جمع آوری اطلاعات و بهینه سازی 
موتورخانه ها و سامانه های احتراقی انجام شده که در نتیجه 
آن از حدود 26.6 میلیون مشترک، اطلاعات موتورخانه ها و 
ســامانه های احتراقی بیش از ۱9.2 میلیون مشترک یعنی ۷2 

درصد مشترکان به سازمان ملی استاندارد ارسال شده است.
طرح رایگان بهینه ســازی موتورخانه ها نیز از سوی شرکت 
ملی گاز ایران در حال اجراست. در اجرای این طرح تاکنون 
220 هزار مشــترک تجاری، اداری و خانگی که از سیســتم 
موتورخانه استفاده می کنند شناســایی و اصلاح رایگان 42 
هزار موتورخانه نیز انجام شــده که ۱58 میلیارد تومان برای 

این کار هزینه شده است.
بررسی ها بیانگر این است که بهینه ســازی موتورخانه ها به 
طور متوسط حدوداً 20 درصد کاهش مصرف در یک ماه در 
واحدهای مســکونی به همراه خواهد داشت. مطابق مصوبه 
شورای اقتصاد تا پایان سال ۱402 باید تعداد 300 هزار واحد 

موتورخانه بهینه شود.
بهینهسازیبخاریهاییکهگازرامیسوزانند

بخاریهای گازسوز دودکش دار را می توان براساس راندمان 
انرژی آنها در سه گروه ذیل طبقه بندی کرد:

بخاریهای ســنتی )Conventional(: بخاریهایی هستند 
که بیش از سه دهه از تولید آنها در ایران می گذرد و متوسط 
راندمان این بخاریها 65 درصد اســت و تعداد بسیار زیادی 
از این بخاری ها در اقصی نقاط کشــور مورد اســتفاده قرار 

می گیرد.
بخاریهای راندمان متوسط )Medium Efficiency(: این 
بخاریها پیشرفته تر از بخاریهای ســنتی است و در قسمت 
محفظه احتراق و کلاهک تبدیل با بخاریهای ســنتی تفاوت 
دارند و عمدتاً فن دار هستند. راندمان این گروه حداکثر 80 
درصد و حداکثر رده انرژی آنها C است و قیمت جهانی این 

بخاریها حداکثر 500 دلار است.
بخاریهای راندمان بالا )High Efficiency(: این بخاریها از 
نوع فن دار با دودکش دوجداره هستند و راندمان حدود 90 

درصد نیز بران آنها گزارش شده است.
طرحی با عنوان جایگزینی و اســقاط یک میلیون دســتگاه 
بخــاری مرســوم )گازی و نفتی( با بخاری های گازســوز 
دودکش دار راندمان بالای هوشــمند، در پایان ســال 96 به 

تصویب شورای عالی اقتصاد رسید.
این طرح با هدف ارتقاء رده برچســب انرژی بخاری های 
گازســوز دودکش دار به رده برچســب انــرژی A، ارتقاء 
تکنولوژی بخاری های سنتی به بخاری های نسل جدید تایپ 
C هوشمند  و کاهش مصرف سوخت و آلودگی های محیطی 
متناظر، با راهبری شرکت بهینه سازی مصرف سوخت آغاز 
شد، اما با وجود چندبار اصلاح و بازنگری روی زمان اجرا، 
پس از گذشت بیش از 4 سال، دســتاورد قابل ذکری نداشته 

است و درصد پیشرفت اجرای آن به 2 درصد هم نمی رسد.
وجودوسایلگازسوزپرمصرفدربازار

افزایش قیمت تأمین وسایل گازســوز با رده مصرف انرژی 
مناسب و افت توان خرید طبقه متوســط و کم درآمد کشور 
موجب شده تا در زمان خرید وسایل گازسوز، اولویتی برای 
برچســب انرژی و راندمان وســیله، در نگاه خانوار وجود 
نداشته باشد و بعضا به دلیل هزینه کمتر، اقدام به خرید وسایل 

با راندمان پایین تر می شود.
همچنین افزایش هزینه ها، موجب عدم تمایل مردم به نوسازی 
وســایل قدیمی و راندمان پایین و جایگزینی آنها با وسایل 
جدید با راندمان بالاتر شده است و به نظر می رسد نیاز است 
که طرح هایی در زمینه جایگزینی وسایل گازسوز راندمان بالا 
با وسایل گازسوز راندمان پایین در بخش خانگی، به موازات 
بهینه ســازی موتورخانه ها از ســوی دولت با جدیت مورد 

پیگیری و اجرا قرار گیرد.

کاتالیست ایرانی وارد بازار صادراتی شد
مدیرعامل شرکت نفت و گاز سرو معتقد است زمانی، استفاده از کاتالیست ایرانی در کشور و خارج از مرزها رؤیا بود، اما اکنون کاتالیست های ایرانی در خارج از کشور مورد استفاده قرار 
می گیرند.به گزارش اقتصادسرآمد، امیر هومن کریمی وثیق، گفت: زمانی که بحث تحریم ها مطرح شد، شاید بسیاری فکر نمی کردند که زمانی در بخش هایی مانند کاتالیست نیز در دسترسی ها 
دچار مشکل شویم، اما در سال های اخیر به سمتی پیش رفتیم که در این عرصه صاحب تولیدات داخلی شده و این صنعت را به نوعی بومی سازی کردیم.کریمی وثیق خاطر نشان کرد: زمانی، 
استفاده از کالای ایرانی در این حوزه برای ما و بسیاری در مرزهای خارج از کشور یک رؤیا بود، اما اکنون کاتالیست های ایرانی در خارج از کشور مورد استفاده قرار می گیرند و دارای عملکرد 
حتی بهتر از نمونه های خارجی هستند. این اتفاق با تلاش جوانان کشور و اعتماد مدیران به این جوانان محقق شده است.مدیرعامل این شرکت دانش بنیان، تنها راه ماندن در این فضا را ترویج 
امید دانست و معتقد است ملتی که امید نداشته باشد، شرایط خوبی نخواهد داشت.عضو هیات مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت با تاکید بر اینکه در فضای فعلی بسیاری از ما 

گرفتار مشکلاتی مانند قطع گاز یا بی برقی هستیم، اظهار کرد: نباید این شرایط ما را ناامید کند و باید گذشته و مشکلات را به یاد داشته باشیم.

گروهانرژی-فیروزاسماعیلینژاد- 
امروزه مشــکل آب به عنوان حیاتی 
ترین نیاز در رده اول مشــکلات دنیا قرار گرفته 
است گرچه ۷۱ درصد کره زمین را آب فرا گرفته 
است، اما آب شیرین بسیار کم شده است بنابراین؛ 
در دوره ای که دخالت های انســان باعث شده تا 
توانایی کــره زمین بر نظم بخشــی به خود دچار 
اختلال گردد، با تهاجم مهندسی انسان بر طبیعت، 
پیکره های آبــی دریاها و رودخانه هــا نیز دچار 
مشکل شده اســت.طبق گزارش بانک جهانی به 
علت رشد جمعیت و عدم مدیریت صحیح آب، 
جهان تا سال 2030 با 40 درصد کاهش منابع آب 

مواجه می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، کشور ایران ۷5 درصد آن 
در منطقه خشک قرار گرفته است و میزان متوسط 
دراز مدت بارندگی آن کمتر از یک سوم متوسط 
دراز مدت جهان اســت. از نظر کمیسیون توسعه 
پایدار ســازمان ملل، بحران آب در حقیقت یک 
بحران حکمرانی محسوب می شود و چالش های 
زیادی را در ســطوح مختلف متوجه حکومت ها 

خواهد کرد.
حکمرانی با مدیریت تفاوت دارد. مدیریت آب، 
منبع آب را بــرای رفع نیازهــای جامعه و محیط 
زیســت کنترل می کند. حکمرانــی آب در واقع 
مدیریت آب را طــوری کنترل می کنــد که این 
مدیریت بطور صحیح پیش رود.بطور کلی می توان 
مدیریت را به فعالیت های اجرایی و حکمرانی را به 
بستر ساختاری موجود برای اجرای آن فعالیت ها 
نســبت داد. لذا مدیریت به فعالیت های مختلفی 
مانند پایش، توســعه و عملیات هــای روزمره با 
هدف نگهداشتن وضعیت منابع آب در شرایطی 
مطلوب اشــاره دارد، اما حکمرانی به ساختار و 
بستری اشاره دارد که فعالیت های مدیریتی درآن 
تنظیم می شــود. ) میر نظامی، باقری، ۱396: 34 
( مدیریت و حکمرانــی، لازم و ملزوم یکدیگر 
هستند.ابزارهای مدیریتی در یک حکمرانی خوب 
مؤثر واقع می گردد.برای حکمرانی خوب رعایت 

قوانین، مشروعیت و مشارکت ضروری است.

توجه به حکمرانــی آب و اصول آن شــامل اثر 
بخشــی، کارآیی و اعتماد و تعهد پذیری، سطح 
قابلیت یک جامعه را برای پیاده ســازی تدابیر اثر 
بخش آبی نشــان می دهد که بوسیله سیاست ها، 
قوانین، مقررات، نهادها و ضمانت اجرایی قوانین 
تحقق یافته اســت.بنابراین مدیریت آب و تأمین 
آن برای استفاده باید بصورت یک هدف مشترک 
بین مردم و دولت و با ســاز و کار جهانی به پیش 
برود تا یک حکمرانی خوب آب تنظیم شود. طبق 
ارزیابی جهانی آب، در بســیاری از کشــورهای 
جهان حکمرانی آب وجود ندارد یا بسیارضعیف 
اســت. در ســومین گردهمایی آب دنیا که در23 
مارس 2003 در کیوتو ژاپن برگزار شد، گزارش 
جهانی آب، بی تحرکی سیاســی را عامل نشــان 

ندادن بحران آب دانست.
حکمرانــی آب خود یــک هدف نیســت، بلکه 
وسیله ای برای رســیدن به یک یا مجموعه ای از 
اهداف می باشدو ارزیابی آن می تواند به ریشه یابی، 

شکست یا موفقیت یک هدف بخصوص مدیریتی 
که در قالب یک یا مجموعه ای از سیاست ها شکل 
گرفته اســت،کمک نماید. نباید فراموش کرد که 
ارزیابی حکمرانی بیانگر تمام علل شکســت یا 
موفقیت یک سیاست نیست، بلکه به بخش تنظیم 
گری فعالیت هــا می پردازدکه امــروزه در دنیا به 

عنوان بزرگترین چالش آب شناخنه شده است.
درحوزهحکمرانیآبدچارمشکلات

مدیریتیهستیم
معین الدیــن ســعیدی یک عضو کمیســیون 
کشــاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست 
مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه »ظرفیت های 
بی بدیلی از منابع آب در کشــور وجود دارد که 
از آنها اســتفاده نکرده ایم«، به ایسنا اظهار کرد: 
الان 62 درصد از آب شــیرین کن هــای دنیا در 
خلیج فارس و دریای عمان هستند اما سهم ما از 
این میزان تنها 2 درصد است؛ درحالی که قانون 
برنامه ششم تکالیف متعددی برای دولت در این 

خصوص داشته است.
وی با اشاره به هشــدارهای مطرح شده درباره 
وضعیت منابع آبی کشور با تاکید بر اینکه »آب« 
درحال تبدیل شــدن به مهمترین موضوع جهان 
اســت، گفت: کشــور ما فلات خشکی است و 
طبیعتاً مــا با چالش هایی نظیــر کاهش نزولات 
جوی مواجه است.وی افزود: در چنین شرایطی 
اینکه دولت بر صرفه جویی مردم در مصرف آب 
تاکید دارد، نکته درستی است اما ما ظرفیت های 
بی بدیلی از منابع آب در اختیار داریم که از آنها 
استفاده نکرده ایم؛ این نشان می دهد که در حوزه 

حکمرانی آب دچار مشکلات مدیریتی هستیم.
این عضو کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی 
و محیط زیست مجلس اســتفاده از ظرفیت آب 
شــیرین کن ها در دریای عمان و خلیج فارس را 
یکی از راه های مورد نیاز در مدیریت منابع آب 
کشور عنوان و اظهار کرد: الان 62 درصد از آب 
شــیرین کن های دنیا در خلیج فارس و دریای 
عمان هستند اما سهم ما از این میزان تنها 2 درصد 
اســت؛ درحالی که قانون برنامه ششم تکالیف 
متعددی بــرای دولت در این خصوص داشــته 
است. البته وزارت نیرو در حال کار کردن در این 
حوزه ها است اما اگر ظرفیت شیرین سازی آب 
دریا هم سطح با کشورهای همسایه عمل نکنیم، 
طبیعتاً چالش آب به یک بحــران جدی تبدیل 

خواهد شد.
سعیدی با بیان اینکه »باید قبول کنیم که دیپلماسی 
آب ما در قبال کشورهای همسایه تا الان ضعیف 
بوده اســت«، عنوان کرد: در این زمینه علاوه بر 
وزارت نیرو، سازمان محیط زیست و هم وزارت 
امور خارجه باید بیشــتر پیگیر موضوع باشند. 
مهار آبهای مرزی اقدامات مــورد نیاز در زمینه 
مدیریت منابع آبی کشور است که این موضوع در 
رویکردهای وزارت نیرو قرار دارد و توجه دولت 
در زمینه ســدهای حوزه های آبی مرزی کشور 
قابل مشاهده است و من به عنوان منتقد دولت در 
این زمینه رویکردهای خوبی را در وزارت نیرو 

مشاهده می کنم.

بحران مدیریت در حوزه حکمرانی آب؛» اقتصادسرآمد« گزارش می دهد 

چرا ظرفیت های بی بدیل منابع آب کشور بلا استفاده است

برگزیده ها

نماینده مجلس گفت: در راهبرد اقتصادی کشــور باید 
مشخص شود که در 20 سال آینده قرار است چه کاری 
در حوزه انرژی انجام دهیم و بر مبنای آن وزارت نفت، 
نیرو و صمت خود را تطبیق دهند.به گزارش اقتصادسرآمد، فریدون 
عباسی درباره عملکرد وزارت نفت در حوزه تولید و تامین بنزین 
و گاز به ایلنا  اظهار داشت: ما جزء کشورهای بزرگ دارنده ذخایر 
نفت و گاز جهانیم اما این ذخایر زیرِ زمین است و باید استخراج شود 
که نیاز به سرمایه گذاری دارد. در سال های قبل سرمایه گذاری هایی 
صورت گرفته و ما اقصی نقاط کشــور را گازرســانی کردیم، ولی 
صنایع ما متناســب با آن حرکت نکردند که بخاری های با راندمان 
85 درصد در منازل استفاده شــود و یا اینکه موتورخانه ها اصلاح 
نشدند، سیستم عایق ســاختمان ها رعالت نشد. تمامی اینها در 20 
سال گذشــته همزمان با گازرســانی به منازل باید انجام می شد که 
نشده است، یعنی متناسب با نیاز کشور این اتفاقات نیفتاده، ما فقط 
گاز را اســتخراج کردیم و هر چه مصرف بالا رفته ما تولید را بالاتر 
بردیم و همین باعث شده که امروز به ناترازی برسیم. وی افزود: اگر 
همزمان با رشد تولید به سمت صرفه جویی هم می رفتیم و این رفتار 
را از خانه ها شروع می کردیم امروز شــاهد این مشکلات نبودیم. 
مردم باید بدانند که این صرفه جویی می تواند برای کشور منجر به 
درآمد شود، یعنی می توانیم گاز را صادر کنیم، اگر فرض هم بر این 
باشد که مشکل صادرات نداریم حداقل به ترکیه و عراق که مشتری 
هستند، می توانیم صادرات داشته و درآمد ارزی داشته باشیم و با ارز 
حاصل از آن بقیه مشکلات کشــور را حل کنیم. مثلا می توانیم در 
بالادست گاز ســرمایه گذاری کنیم، از افت فشار چاه ها جلوگیری 
کنیم و اکتشــاف و حفاری جدید انجام دهیم و تولید را متناسب با 
تقاضا بالا ببریم. علاوه بر اینها صنایع هم باید راندمان را بالا ببرند 
و شرایط درست استفاده از سوخت جایگزین را داشته باشند.عضو 
کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به موضوع بنزین تصریح کرد: وقتی 
سالانه خودرو به سیستم حمل و نقل اضافه می شود باید فکری برای 
تامین سوخت هم بشود، اکنون متناسب با نیاز به سوخت پالایشگاه 
ساخته نشده و در نظر داشتیم افزایش تقاضا را با واردات تامین کنیم 
اما این محقق نشد چون نیاز به ارز دارد ضمن اینکه سرمایه ملی از بین 
می رود.وی تاکید کرد: ما در گذشته راهبرد درستی نداشتیم که تولید 
و مصرف را تراز کنیم باید هم در زمینه صرفه جویی کار می کردیم 
و هم در تولید ســرمایه گذاری می کردیم، وقتی فروش نفت و گاز 
نداریم و کشور درآمد ندارد سهم وزارت نفت چقدر باشد که بتواند 
در بالادست ســرمایه گذاری کند. در واقع ما برای توسعه پول نیاز 

داریم که اکنون نداریم. 

صادرات نفت ایران در دو ماه آخر ســال 2022 به 
بالاترین حد خود رسید و به رغم تحریم های ایالات 
متحده علیه صادرات نفت ایران، ســال 2023 را با 
قدرت شروع می کند.به گزارش اقتصادســرآمد، خبرگزاری 
رویترز در گزارشــی اعلام کرد، صادرات نفت تهران از زمانی 
که دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا در سال 20۱8 از 
توافق هسته ای سال 20۱5 خارج شــد و تحریم ها را با هدف 
محدود کردن صادرات نفت و درآمدهای مرتبط با آن به دولت 
ایران بازگرداند، محدود شده است.با این وجود صادرات این 
کشور در دوره ریاست جمهوری جو بایدن، که به دنبال احیای 
توافق هسته ای بود، افزایش یافته و بر اساس برخی برآوردها به 
بالاترین سطح از سال 20۱9 رسیده است. این امر علیرغم وجود 
جریان های مخالف مانند توقف در آن مذاکرات و رقابت نفت 
خام تخفیفی روسیه صورت می گیرد.شرکت مشاور انرژی اس 
وی بی اینترنشنال گفت: صادرات نفت خام ایران در دسامبر به 
طور متوسط ۱.۱3۷ میلیون بشکه در روز بود که 42000 بشکه 
در روز نسبت به نوامبر افزایش داشته و بالاترین رقمی است که 
SVB در سال 2022 بر اســاس برآوردهای قبلی گزارش کرده 
بود.کارشناس شرکت اس وی بی در این باره گفت: »در مقایسه 
با دولت ترامپ، هیچ ســرکوب یا اقدام جدی علیه صادرات 
نفت ایران صورت نگرفته است. صادرات ژانویه تا کنون مانند 
ماه های گذشته قوی بوده اســت.«وی افزود: »کاهش تقاضای 
چین و عرضه روســیه به چین چالش بزرگی بــرای آنها بوده 
است. بیشتر نفت این کشور همچنان به خاور دور و در نهایت 
چین می رود. ایران همچنین به ونزوئــلا برای صادرات نفت 
خود کمک می کند.«آدرین واتسون، سخنگوی شورای امنیت 
ملی در کاخ سفید، گفت که اجرای تحریم ها توسط دولت قوی 
است و »آمار کلان اقتصاد ایران به وضوح این موضوع را تأیید 
می کند.«واتسون گفت: »ما از هیچ اقدامی علیه تحریم گریزان، 
همراه با تحریم ها علیه تجارت موشــکی و هواپیماهای بدون 
سرنشین ایران تردیدی نداشته و نخواهیم داشت«.مشاور پترو 
لجســتیک که عرضه نفت را دنبال می کند، گفت شــاهد یک 
روند صعودی در صادرات نفت خام ایران است که از نظر این 
شرکت در دسامبر به بالاترین سطح خود از مارس 20۱9 رسیده 
است.کپلر، یک شرکت اطلاعاتی، صادرات نفت خام ایران را 
در نوامبر ۱.23 میلیون بشکه در روز اعلام کرد که بالاترین میزان 
از آگوســت 2022 و تقریباً برابر با سطح۱.2۷ میلیون بشکه در 

روز در آوریل 20۱9 است.

مدیر عامل شــرکت گاز خراســان رضوی گفت: با 
توجه به استمرار برودت هوا دست کم تا دو هفته آینده 
حفظ پایداری شــبکه گاز به شدت نیازمند همراهی 
مردم و ادامــه صرفه جویــی در مصرف گاز اســت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، حسن افتخاری اظهار کرد: اکنون شبکه گاز استان 
به صورت کامل پایدار اســت؛ ولی باتوجه به اســتمرار برودت 
هوا دســت کم تا دو هفته آینده حفظ پایداری شبکه گاز به شدت 
نیازمند همراهی مردم و ادامه صرفه جویی در مصرف گاز است.
مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی گفت: مصرف گاز استان 
در چهارشنبه 2۱ دی ماه 6۱ میلیون و 300 هزار مترمکعب بود که 
با شروع پویش »هر خانه یک اتاق گرم«، مصارف کاهش یافت و 
در روز 2۷ دی گذشته به 50 میلیون و 800 هزار مترمکعب رسید.
وی با تأکید بر ورود سرمای دوباره به مشهد و خراسان رضوی به 
خبرنگار ما گفت: در هفته گذشته بیش از 98 درصد گاز طبیعی 
اســتان تحویل بخش خانگی و عمومی داده شــده است. جبهه 
هوای بسیار سرد از 2۱ دی ماه امسال وارد استان شد که این مهم 
باعث مصرف 395 میلیون مترمکعبی گاز تا پایان 2۷ دی ماه ۱40۱ 
شد.افتخاری با بیان اینکه مطابق شاخص های مصرفی، کاهش دما 
موجب افزایش مصرف گاز می شود، افزود: با همراهی مردم در 
پویش »هر خانه یک اتاق گرم« و روشن کردن فقط یک بخاری در 
مدت یک هفته گذشته، با وجود کاهش دما، شاهد صرفه جویی 
33 میلیون مترمکعبی گاز در استان بودیم.مدیرعامل شرکت گاز 
خراسان رضوی ادامه داد: مصرف گاز اســتان در چهارشنبه 2۱ 
دی ماه 6۱ میلیون و 300 هزار مترمکعب بود که با شروع پویش 
»هر خانه یک اتاق گرم« مصارف کاهش یافت و در روز 2۷ دی 
گذشته به 50 میلیون و 800 هزار مترمکعب رسید. در این مدت 
33 میلیون و 900 هزار مترمکعب مصرف گاز استان کاهش یافت.
وی افزود: شــهروندان محترم می توانند سوالات خود در حوزه 
مصرف طبیعی را از طریق شماره ۱594 مرکز خدمات الکترونیک 
و ارتباطات مردمی شرکت گاز خراســان رضوی پیگیری کنند.
افتخاری تأکید کرد: باتوجه به پیش بینی سازمان هواشناسی مبنی 
بر ماندگاری هوای سرد در اســتان و همچنین کاهش دما از روز 
جمعه، از شهروندان تقاضا می کنیم فعالانه و مسئولانه در مدیریت 
الگوی مصرف گاز طبیعی تا پایان اوج سرما مشارکت کنند.مدیر 
عامل شرکت گاز خراسان رضوی با بیان اینکه شهرستان مشهد 
دارای یک میلیون و 400 هزار مشــترک گاز است، گفت: نقش 
همراهی مردم استان به ویژه مردم مشهد به دلیل حجم مشترک گاز 

در پایداری شبکه مهم و حیاتی است.

اوضاعحاملهایانرژیچهزمانیروبراهمیشود؟

گازرسانی کردیم، ولی صنایع ما 
متناسب با آن حرکت نکردند

خبرگزاریرویترزدرگزارشیاعلامکرد

 صادرات نفت ایران، سال ۲۰۲۲ را
 به بالاترین حد خود به پایان رساند

مدیرعاملشرکتگازخراسانرضوی

حفظ پایداری شبکه گاز نیازمند 
همرامی مردم و صرفه جویی است


